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Remissyttrande över SOU 2022:70 En uppväxt fri 
från våld – En nationell strategi för att förebygga 
och bekämpa våld mot barn 

Brottsförebyggande rådet (Brå) har fått rubricerade utredning för yttrande och önskar lyfta 
följande:  

Brå välkomnar utredningens allmänna intention om att samhället som helhet tydligare bör 
synliggöra våld mot barn och arbeta mer strukturerat utifrån både ett förebyggande- och 
brottsbekämpande perspektiv. Att en enda myndighet, Folkhälsomyndigheten, föreslås 
bära ansvaret för samordningen av den föreslagna strategin kan antas komma att bidra till 
ett mer effektivt och tydligt arbete. 

Om att våld mot barn ska synliggöras i den officiella statistiken 

Brottsförebyggande rådet är en av de myndigheter som ansvarar för delar i den officiella 
statistiken (inom ramen för SAM – Statistikansvariga myndigheter) och Brå omnämns 
också i betänkandet.  

Utredningen föreslår i avsnitt 15.5.2 Uppföljningen av våld som drabbar barn ska 
förbättras  att regeringen bör se över möjligheterna att låta våld mot barn utgöra ett eget 
ämnesområde inom den officiella statistiken (s. 897 ff).  

Brå avstyrker av följande anledningar detta förslag: 

- Förslaget om att inrätta ”våld” som eget ämnesområde i den officiella statistiken, 
och däri ”våld mot barn” som eget statistikområde, skulle innebära att Brås 
produkter, som utgör officiell statistik, skulle behöva delas upp i olika 
ämnesområden beroende på vilken typ av brott som den specifika statistiken 
handlar om. Det skulle t.ex. innebära att Nationella trygghetsundersökningen 
(NTU), Skolundersökningen om brott (SUB), Politikernas trygghetsundersökning 
(PTU) och andra statistikprodukter (exempelvis misstänkta personer, lagförda 
personer osv.) behöver delas upp utifrån ämnesområdet "våld" där bara statistik för 
denna typ av brott skulle ingå, och "övriga brott" där alla andra brottstyper skulle 
ingå. Detta anser Brå inte ökar användbarheten av den officiella statistiken. 
 

- En annan viktig aspekt att ta i beaktande är det arbete som redan pågår med 
anledning av den Hemställan om ändring i förordningen (2001:100) om den 
officiella statistiken som SCB samt de övriga statistikansvariga myndigheterna 
(SAM) lämnade in till regeringen den 26 oktober 2021, och som avhandlar förslag 
om att göra ändringar i ämnesområdena och de tillhörande statistikområdena. I 
hemställan nämns bland annat vikten av att: ”SAM bör även fortsättningsvis vara 
vaksamma på överlapp och samverka för att, med hushållande av statens resurser, 
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uppnå lösningar som bäst gagnar statistikanvändarna”.1 Brå anser att det finns risk 
för överlapp samt bristande användbarhet om ”våld” införs som eget ämnesområde 
i den officiella statistiken, och ”våld mot barn” som eget statistikområde. 

”Våld mot barn” som temaområde 

Brå anser att man i stället skulle kunna överväga att låta statistik som avser ”våld mot barn” 
grupperas i ett särskilt temaområde. Idag finns exempelvis jämställdhet, integration, 
corona m.fl. som särskilda temaområden. Ett särskilt temaområde skulle på ett tydligt sätt 
kunna samla all statistik som på något sätt rör temat ”våld mot barn” utan att ändringar i 
den officiella statistiken behöver göras. 

Nyligen publicerade rapporter på temat ”våld mot barn” 

Sedan betänkandet publicerades har Brottsförebyggande rådet bland annat publicerat de 
för utredningen relevanta rapporterna: 

- Grov fridskränkning mot barn (rapport 2023:6) 
- Polisanmälda brott mot barn i åldern 7–15 år (rapport 2023:8) 

Förslaget till lag med vissa bestämmelser om kommuners ansvar för att 

förebygga och bekämpa våld mot barn 

Brå noterar att den föreslagna lagen till stora delar överlappar och använder samma 
terminologi som lagen (2023:196) om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete. I 
det fortsatta lagstiftningsarbetet bör det tydligare klargöras hur lagarna förhåller sig till 
varandra. Detta bl.a. med anledning av utredningens uttalande på s. 745 att den generella 
lagen om kommunernas brottsförebyggande arbete är begränsad till just det förebyggande 
arbetet och saknar krav i fråga om kartläggnings- analys- och planeringsarbete för att 
upptäcka våldsutsatthet och ge skydd och stöd till barn om utsatts. Brå bedömer att det 
uttalandet är alltför kategoriskt. Vidare kan ifrågasättas varför intervallet för uppföljning är 
tre år i den föreslagna lagen när intervallet är vartannat år i den nu gällande (se föreslagna 
8 § jämfört med gällande 6 §).  

Brottsförebyggande rådet har inga övriga synpunkter på utredningens förslag. 

Detta yttrande avges av generaldirektör Mattias Larsson efter föredragning av Maria von 
Bredow. I beredningen deltog även enhetsrådet Anna Frenzel, statistikern Jan Lundbeck, 
utredare Carl Gynne samt enhetscheferna David Shannon och Louise Ekström. 

 

 

Mattias Larsson 

 

Maria von Bredow 

 
1 Hemställan om ändring i förordningen (2001:100) om den officiella statistiken, SCB 
26/10-2021  
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